
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2356 – 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 69/2021 
CONTRATOS Nº: 280/2021. 
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços para reforma nas 
escolas municipais EMEF RENATO AZZOLINI e EMEI PROF. ALICE OTÊNIO 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SIDINEI DA SILVEIRA FILHO ME 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0810.1236100092.042 – 3.3.90.39.00 – FR 107 – CÓD. REDUZIDO 2960 

Jacarezinho, 23 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS 15/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 361/2021 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para CONSTRUÇÃO DE 
COBERTURA DA QUADRA E CONSTRUÇÃO DE ALAMBRADO DA EMEF ARLINDO 
BESSA. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA:  BRUNA CARLA BONIFACIO DE OLIVEIRA MARTINS  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0810.1236100091.268  4.4.90.51.00   FR - 3107    CÓD. RUDUZIDO   3076 
0810.1236100091.268  4.4.90.51.00   FR - 3000    CÓD. RUDUZIDO   3075 

Jacarezinho, 23 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 3298/2022 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais; considerando o item III, da Portaria nº. 3.281/2022, 
RESOLVE: 
Prorrogar o prazo estabelecido na Portaria nº. 3.281 por mais 30 (trinta) dias, 
para a conclusão dos trabalhos e entrega dos relatórios, a contar de 22 de março 
de 2022. 
Dê ciência. Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 18 de 
março 2022. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Concorrência nº 03/2018 
CONTRATO Nº 131/2018. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mão de obra 
terceirizada para trabalhar na Secretaria Municipal de Assistência Social. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: C.C. PEREIRA & SOUZA LTDA. - EPP. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO:  30 de abril de 2022. 
VALOR PRORROGADO: R$ 75.420,81 (setenta e cinco reais e quatrocentos e 
vinte reais e oitenta e um centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1010.0812200202.094 – 3.3.90.37.00 - FR 000 - 
CÓD REDUZIDO 1312. 

Jacarezinho, PR, 17 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Concorrência n° 05/2018. 
CONTRATO Nº 163/2018. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mão de obra 
terceirizada.  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ROCHA & SOUZA LTDA - ME. 
PRAZO PRORROGADO: 30 de abril de 2022. 
VALOR PRORROGADO: R$ 19.172,35 (dezenove mil, cento e setenta e dois reais 
e trinta e cinco centavos). 

Jacarezinho, PR, 17 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Concorrência n° 04/2018 
CONTRATO Nº 164/2018 
OBJETO: Contratação de serviços de empresa terceirizada que forneça 
profissionais para trabalhar na Secretaria Municipal de educação, cultura e 
esportes. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: C.C. PEREIRA & SOUZA LTDA - EPP. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 30 de abril de 2022. 
VALOR DE PRORROGAÇÃO: R$ 174.083,12 (cento e setenta e quatro mil, 
oitenta e três reais e doze centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  
0810.1236100092.042 – 3.3.90.37.00 FR 104 – CÓD. RED. 1306. 

Jacarezinho, PR, 21 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2356 – 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Concorrência n° 06/2018. 
CONTRATO Nº 215/2018. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mão de obra 
terceirizada.  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ROCHA & SOUZA LTDA - ME. 
PRAZO PRORROGADO: 30 de abril de 2022. 
VALOR PRORROGADO: R$ 123.322,98 (cento e vinte e três mil, trezentos e vinte 
e dois reais e noventa e oito centavos). 

Item Descrição Qtd 
Valor por 

Cargo 
Valor 

Mensal 
Meses Total Geral 

1 SERVIÇOS GERAIS 8 
R$ 

3.801,56 
R$ 

30.412,48 
1 R$ 30.412,48 

2 
MOTORISTA 

ÔNIBUS/AMBULÂNCIA 
10 

R$ 
9.291,05 

R$ 
92.910,50 

1 R$ 92.910,50 

TOTAL R$ 123.322,98 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
0910.1030200152.080 – 3.3.90.37.00 – FR 303 - COD REDUZIDO 1311 - R$ 
123.322,98. 

Jacarezinho, PR, 23 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Concorrência n.º 11/2018 
CONTRATO Nº 419/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mão de obra 
terceirizada para prestação de serviços para a secretária municipal de 
conservação urbana no setor de limpeza e conservação, pertencente ao 
município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ROCHA & SOUZA LTDA - ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 30 de abril de 2022. 
VALOR PRORROGADO: R$ 28.119,23 (vinte e oito mil, cento e dezenove reais e 
vinte e três centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
1210.1545200252.115 – 3.3.90.37.00 – FR 000 – CÓD. RED. 1318. 

Jacarezinho, PR, 23 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Concorrência n.º 11/2018 
CONTRATO Nº 420/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mão de obra 
terceirizada para prestação de serviços para a secretária municipal de 
conservação urbana no setor de limpeza e conservação, pertencente ao 
município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: I. D. GOMES JÚNIOR E NOGARI LTDA EPP. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 30 de abril de 2022. 
VALOR PRORROGADO: R$ 183.115,28 (cento e oitenta e três mil, cento e quinze 
reais e vinte e oito centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
1210.1545200252.115 – 3.3.90.37.00 – FR 000 – CÓD. RED. 1318 
1110.0412200242.111 – 3.3.90.37.00 – FR 000 – CÓD. RED. 1317 
1310.0412200262.122 – 3.3.90.37.00 – FR 000 – CÓD. RED. 1319 

Jacarezinho, PR, 23 de março de 2022 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 15/2019 
CONTRATO Nº 138/2019 
OBJETO: Contratação de empresa que forneça estagiários para a Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE ESTUDANTES CIN 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 30 de novembro de 2022. 
VALOR PRORROGADO: R$ 787.920,00 (setecentos e oitenta e sete mil e 
novecentos e vinte reais). 

Jacarezinho, PR, 23 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços N° 19/2019 
CONTRATO Nº 437/2019 
OBJETO: Contratação de empresa para reforma do edifício Cine Teatro 
Iguaçu. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: O. S. SOUZA & SOUZA LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 30 de maio de 2022. 

Jacarezinho, PR, 21 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2356 – 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n. 88 
O Prefeito do Município de Jacarezinho, no uso de suas atribuições legais, com 
vistas à nomeação de 01 (um) Auxiliar Administrativo para preenchimento de 
vaga existente no Quadro Geral do Município, CONVOCA o candidato 
classificado no concurso público n. 001/2016, conforme quadro abaixo, com 
expectativa de nomeação para excedente, caso haja desistência do convocado: 

NOME CARGO CLASSIFICAÇÃO 

MURILO JUNIOR DINIZ AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

25º 

O candidato deverá comparecer no Departamento Geral de Recursos Humanos, 
até o dia 07 de abril de 2022, às 09h, munidos dos seguintes documentos: 

• 01 foto 3x4 recente. 

• Carteira de Identidade (cópia e original); 

• Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF) (cópia e original); 

• Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (original); 

• Cartão do PIS/PASEP (cópia e original); 

• Título eleitoral e comprovante das quitações eleitorais (cópia e original); 

• Comprovante de residência (cópia e original); 

• Certidão de nascimento, se for solteiro (cópia e original); 

• Certidão de casamento ou Declaração de União Estável, conforme o caso 
(cópia e original); 

• Certidão de casamento com averbação de óbito, se viúvo (cópia e original); 

• Comprovante das obrigações militares, se do sexo masculino (cópia e 
original); 

• Certidão de nascimento e CPF dos filhos menores de 21 anos, quando for o 
caso (cópia e original); 

• Cartão de vacina e declaração de matrícula dos filhos de 07 a 14 anos; 

• Certidão de antecedentes criminais expedida por cartório criminal; 

• Exame de tipagem sanguínea e fator Rh; 

• Documento que comprove a conclusão da escolaridade exigida para o 
emprego, conforme estabelecido no Edital do Concurso (cópia e original); 

• Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, 
conforme previsto na Lei n° 8.429 de 02 de junho de 1992; 

• Declaração do convocado de não ter sido demitido por justa causa do 
serviço público; 

• Declaração do convocado de que não está aposentado em decorrência de 
cargo, função ou emprego público, de acordo com o previsto no inciso XVI, 
XVII e parágrafo 10 do art. 37 da Constituição Federal, alterados pelas 
Emendas Constitucionais n. 19 e 20; 

• Declaração do convocado de que não está em exercício de cargo público, 
de acordo com o previsto no inciso XVI e XVII do art. 37 da Constituição 
Federal, alterados pelas Emendas Constitucionais n. 19 e 20; 

O candidato também deverá comparecer ao departamento de Recursos 
Humanos, no dia 07 de abril de 2022, às 13h, para agendamento dos exames 
médicos necessários. 
O não comparecimento em dia e horário determinado poderá acarretar a perda 
dos direitos decorrentes do concurso público. 

Jacarezinho, 28 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Concorrência nº 10/2019. 
CONTRATO Nº 351/2019 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mão de obra 
terceirizada para trabalhar na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: C. C. PEREIRA & SOUZA LTDA 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 30 de abril de 2022. 
VALOR: R$ 19.028,30 (dezenove mil, vinte e oito reais e trinta centavos) 
RECURSOS nºs: 0810.1236100092.042 – 3.3.90.37.00 FR 104 – CÓD. RED. 1306. 

Jacarezinho, PR, 21 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 28/2022 
Processo 28/2022 

INEXIGIBILIDADE 12/2022 
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de assessoria e 
treinamento. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Artigo 25, 
inciso II, combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos da Lei 8.666/93, e com 
Pareceres Técnico e Jurídico a favor da empresa UNYFLEX CAPACITACAO E 
TREINAMENTO LTDA., inscrita no CNPJ de número 36.731.728/0001-30, 
versando sobre contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de treinamento e capacitação para 4 (quatro) servidores desta Casa de Leis em 
matérias como: inexigibilidade e dispensa na nova lei 14.133 e gestão de 
materiais, patrimônio e frotas no município, com o custo total no valor de R$ 
9.960,00 (nove mil novecentos e sessenta reais), uma vez que o processo se 
encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 
Jacarezinho, em 28 de março de 2022. 
 

Antônio Neto 
Presidente 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2356 – 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8569/2022 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43, e a  Lei Municipal nº. 4.084 de 22 de dezembro de 2021, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), para a dotação abaixo 
especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0910 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0910.1030100142.069  

 3.1.90.16.00 369 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) -  
Exercícios Anteriores. 

 
  50.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO  50.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2021, na Fonte de Recursos abaixo: 

303 Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)     50.000,00 

                      TOTAL    50.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 28 de março de 2022. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2356 – 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8570/2022 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 4.122 de 23 de março de 2022 e 4.084 de 22 de dezembro de 2021,  
 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 11.772,51 (onze mil setecentos e setenta dois reais cinquenta e um 
centavos) para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário.  

FUNÇÃO 27 Desporto e Lazer  

SUBFUNÇÃO 812 Desporto Comunitário  

PROGRAMA 0011 Esporte e Lazer  

PROJETO 1.277 Reforma e Modernização de Campo de Futebol – Bairro Vila Maria        

DOTAÇÃO  1110.2781200111.277  

NATUREZA 4.4.90.51.00 
       

Obras e Instalações – Fonte: 3000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Anteriores.  
  11.772,51                                                         

                   TOTAL DO CRÉDITO    11.772,51 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma dos Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2021, na Fonte de Recursos abaixo: 

000 Recursos Ordinários (Livres)   11.772,51 

TOTAL   11.772,51 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 28 de março de 2022. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2356 – 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8571/2022 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 4.131 de 23 de março de 2022 e 4.084 de 22 de dezembro de 2021,  
 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 215.519,50 (duzentos e quinze mil quinhentos e dezenove reais e 
cinquenta centavos) para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário.  

FUNÇÃO 20 Agricultura  

SUBFUNÇÃO 608 Promoção da Produção Agropecuária  

PROGRAMA 0028 Desenvolvimento Rural Sustentável  

PROJETO 1.270 Implantação de pavimentação poliédrica com pedras irregulares na Vila Rural Novo Texas.  

DOTAÇÃO  1110.2045100281.270  

NATUREZA 4.4.90.51.00 
       

Obras e Instalações – Fonte: 3000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Anteriores.    
    215.519,50                                                         

                   TOTAL DO CRÉDITO      215.519,50 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma dos Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2021, na Fonte de Recurso abaixo: 

000 Recursos Ordinários (Livres)    215.519,50 

TOTAL    215.519,50 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 28 de março de 2022. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2356 – 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8572/2022 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 4.128 de 23 de março de 2022 e 4.084 de 22 de dezembro de 2021,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 917.510,00 (novecentos e dezessete mil quinhentos e dez reais), 
para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 10 Fundo Municipal de Saúde  

FUNÇÃO 10 Saúde  

SUBFUNÇÃO 301 Atenção Básica  

PROGRAMA 0012 Assistência Básica a Saúde  

PROJETO 1.288 Construção de uma Unidade Básica de Saúde no Bairro Residencial Paraíso.   

DOTAÇÃO  0910.1030100141.288  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 518 – Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 
– Exercício Corrente. 

   
  750.000,00 

    

PROJETO 1.289 Ampliação da Unidade Básica de Saúde do Bairro Aeroporto.    

DOTAÇÃO  0910.1030100141.289  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 518 – Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 
– Exercício Corrente. 

  
  167.510,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   917.510,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art.43, § 1º. , Inciso II e da Lei Federal 4.320/1964: 
Excesso de Arrecadação nas seguintes Naturezas da Receita: 

   2.4.2.1.50.0.1.01.00.00.00.00 Resolução SESA nº 765/2019 – Termo de Adesão nº 17.778.720-5/2021   750.000,00   

 2.4.2.1.50.0.1.02.00.00.00.00 Resolução SESA nº 765/2019 – Termo de Adesão nº 17.780.145-3/2021   167.510,00 

TOTAL   917.510,00   

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 28 de março de 2022. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2356 – 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 8 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8573/2022 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 4.131 de 23 de março de 2022 e 4.084 de 22 de dezembro de 2021,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 444.072,92 (quatrocentos e quarenta quatro mil setenta e dois reais 
noventa e dois centavos) para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário.  

FUNÇÃO 20 Agricultura  

SUBFUNÇÃO 608 Promoção da Produção Agropecuária  

PROGRAMA 0028 Desenvolvimento Rural Sustentável  

PROJETO 1.270 Implantação de pavimentação poliédrica com pedras irregulares na Vila Rural Novo Texas.  

DOTAÇÃO  1110.2045100281.270  

NATUREZA 4.4.90.51.00 
       

Obras e Instalações – Fonte: 869 – Convênio nº 158/2021 – SEAB - Pavimentação Poliédrica – 
Exercício Corrente. 

   
    444.072,92                                                         

                   TOTAL DO CRÉDITO      444.072,92 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma dos Art. 43, § 1º., Inciso II da Lei Federal 4.320/1964: 
Excesso de Arrecadação na seguinte Natureza da Receita: 

 2.4.2.2.99.0.1.10.00.00.00.00 - 387 Transferências de Convênio nº 158/2021 – SEAB - Pavimentação Poliédrica  
    444.072,92 

                      TOTAL     444.072,92 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 28 de março de 2022. 

 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2356 – 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 9 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8574/2022 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 4.125 de 23 de março de 2022 e 4.084 de 22 de dezembro de 2021,  
 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 166.706,00 (cento e sessenta e seis mil setecentos e seis reais) para 
a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 14   SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO     AMBIENTE  

UNIDADE 10   Gabinete do Secretário  

FUNÇÃO 18 Gestão Ambiental   

SUBFUNÇÃO 541 Preservação e Conservação Ambiental    

PROGRAMA 0028 GESTÃO AMBIENTAL  

ATIVIDADE 2.230 Educação em Saúde voltada para o Saneamento Ambiental.  

DOTAÇÃO  1410.1854100282.230  

NATUREZA 3.3.90.30.00 Material de Consumo – Fonte: 6013 – Convênio FUNASA nº 919823/2021 - Educação em Saúde 
Ambiental – Exercício Corrente. 

 
        129.162,00 

NATUREZA  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 6013 – Convênio FUNASA nº 919823/2021 - 
Educação em Saúde Ambiental – Exercício Corrente. 

 
 

    37.544,00 

                   TOTAL DO CRÉDITO    166.706,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso II da Lei Federal 4.320/1964: 
Excesso de Arrecadação na seguinte Natureza da Receita: 

   1.7.1.7.99.0.1.01.00.00.00.00 Transferências de Convênio FUNASA nº 919823/2021.    166.706,00 

TOTAL  166.706,00   

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 28 de março de 2022. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2356 – 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 10 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8575/2022 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 4.131 de 23 de março de 2022 e 4.084 de 22 de dezembro de 2021,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais) para a dotação abaixo 
especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário.  

FUNÇÃO 20 Agricultura  

SUBFUNÇÃO 608 Promoção da Produção Agropecuária  

PROGRAMA 0028 Desenvolvimento Rural Sustentável  

PROJETO 1.270 Implantação de pavimentação poliédrica com pedras irregulares na Vila Rural Novo Texas.  

DOTAÇÃO  1110.2045100281.270  

NATUREZA 4.4.90.51.00 
       

Obras e Instalações – Fonte: 3869 – Convênio nº 158/2021 – SEAB - Pavimentação Poliédrica – 
Exercício Anteriores. 

   
    550.000,00                                                         

                   TOTAL DO CRÉDITO      550.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma dos  Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2021, na Fonte de Recurso abaixo: 

869 Convênio nº 158/2021 – SEAB - Pavimentação Poliédrica    550.000,00 

TOTAL    550.000,00 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 28 de março de 2022. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2356 – 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 11 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 05/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 71/2022. 
OBJETO: A aquisição de fraldas, para o Fundo Municipal de Saúde. 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA UND QTDE 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

1 
 

1 

FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA TAM M. COMPOSIÇÃO: FIBRAS DE CELULOSE, GEL 
POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, COM 4 ELÁSTICOS NA CINTURA E PERNAS, FILME DE 
POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TERMOPLÁSTICO. 02 BARREIRAS 
ANTIVAZAMENTOS. INDICADOR DE UMIDADE (INCONTINÊNCIA MODERADA). 
COBERTURA SUAVE COM ALOE VERA. COMPONENTES ATÓXICOS. PACOTE C/ 8 
UNIDADES.  

SENIOR 
LIFE 

PCT 1.000 8,96 8.960,00 

2 1 

FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA TAM G. COMPOSIÇÃO: FIBRAS DE CELULOSE, GEL 
POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, COM 4 ELÁSTICOS NA CINTURA E PERNAS, FILME DE 
POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TERMOPLÁSTICO. 02 BARREIRAS 
ANTIVAZAMENTOS. INDICADOR DE UMIDADE (INCONTINÊNCIA MODERADA). 
COBERTURA SUAVE COM ALOE VERA. COMPONENTES ATÓXICOS. PACOTE C/ 8 
UNIDADES.  

SENIOR 
LIFE 

PCT 1.400 9,52 13.328,00 

3 1 

FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA TAM EG. COMPOSIÇÃO: FIBRAS DE CELULOSE, GEL 
POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, COM 4 ELÁSTICOS NA CINTURA E PERNAS, FILME DE 
POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TERMOPLÁSTICO. 02 BARREIRAS 
ANTIVAZAMENTOS. INDICADOR DE UMIDADE (INCONTINÊNCIA MODERADA). 
COBERTURA SUAVE COM ALOE VERA. COMPONENTES ATÓXICOS. PACOTE C/ 7 
UNIDADES.  

SENIOR 
LIFE 

PCT 1.000 9,45 9.450,00 

4 1 

FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAM. XG. PARA CRIANÇAS COM 14 KG OU MAIS. COM 
02 BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, CAMADA ANTI-RETORNO, FITAS ADESIVAS COM 
ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS, ELÁSTICOS NAS LATERAIS. FORMATO ANATÔMICO - 
COMPOSIÇÃO: FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMERO SUPERABSORVENTE, FILME DE 
POLIETILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE 
POLIÉSTER, ELÁSTICOS, PERFUME, EXTRATO DE ALOE VERA, ÁLCOOL ESTEARÍLICO, 
PETROLATO. COMPONENTES ATÓXICOS. PACOTE C/ 70 UNIDADES.  

LIFE 
KIDS 

PCT 300 40,60 12.180,00 

5 1 

FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAM "G".  PARA CRIANÇAS COM 10 A 14 KG. COM 02 
BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, CAMADA ANTI-RETORNO, FITAS ADESIVAS COM 
ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS, ELÁSTICOS NAS LATERAIS. FORMATO ANATÔMICO - 
COMPOSIÇÃO: FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMERO SUPERABSORVENTE, FILME DE 
POLIETILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE 
POLIÉSTER, ELÁSTICOS, PERFUME, EXTRATO DE ALOE VERA, ÁLCOOL ESTEARÍLICO, 
PETROLATO. COMPONENTES ATÓXICOS. PACOTE C/ 80 UNIDADES.  

LIFE 
KIDS 

PCT 300 44,00 13.200,00 

8 1 

FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA TAM P. COMPOSIÇÃO: FIBRAS DE CELULOSE, GEL 
POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, COM 4 ELÁSTICOS NA CINTURA E PERNAS, FILME DE 
POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TERMOPLÁSTICO. 02 BARREIRAS 
ANTIVAZAMENTOS. INDICADOR DE UMIDADE (INCONTINÊNCIA MODERADA). 
COBERTURA SUAVE COM ALOE VERA. COMPONENTES ATÓXICOS. PACOTE C/ 10 
UNIDADES.  

SENIOR 
LIFE 

PCT 1.000 11,10 11.100,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: DAMIL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
VALOR: R$ 68.218,00 (Sessenta e oito mil e duzentos e dezoito reais). 
RECURSOS:  

0910.1030100142.070 3.3.90.30.00 FR 3345 COD REDUZIDO 1429 

0910.1030100142.070 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1428 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de março de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Milene Pires de Moraes Vieira. 

Jacarezinho, 25 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2356 – 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 12 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 05/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 72/2022. 
OBJETO: A aquisição de fraldas, para o Fundo Municipal de Saúde. 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA UND QTDE 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

6 
 

1 

FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAM M. PARA CRIANÇAS 
COM 05 A 09 KG. COM 02 BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, 
CAMADA ANTI-RETORNO, FITAS ADESIVAS COM ADESIVOS 
TERMOPLÁSTICOS, ELÁSTICOS NAS LATERAIS. FORMATO 
ANATÔMICO - COMPOSIÇÃO: FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMERO 
SUPERABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, NÃO TECIDO DE 
FIBRAS DE POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE 
POLIÉSTER, ELÁSTICOS, PERFUME, EXTRATO DE ALOE VERA, 
ÁLCOOL ESTEARÍLICO, PETROLATO. COMPONENTES ATÓXICOS. 
PACOTE C/ 90 UNIDADES.  

MAMY 
INFANTIL 

PCT 300 46,00 13.800,00 

7 1 

FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAM P. PARA CRIANÇAS COM 
3 A 5 KG. COM 02 BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, CAMADA 
ANTI-RETORNO, FITAS ADESIVAS COM ADESIVOS 
TERMOPLÁSTICOS, ELÁSTICOS NAS LATERAIS. FORMATO 
ANATÔMICO - COMPOSIÇÃO: FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMERO 
SUPERABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, NÃO TECIDO DE 
FIBRAS DE POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE 
POLIÉSTER, ELÁSTICOS, PERFUME, EXTRATO DE ALOE VERA, 
ÁLCOOL ESTEARÍLICO, PETROLATO. COMPONENTES ATÓXICOS. 
PACOTE C/ 100 UNIDADES.  

MAMY 
INFANTIL 

PCT 300 45,65 13.695,00 

9 1 

FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAM. XXG. PARA CRIANÇAS 
COM 14 KG OU MAIS. COM 02 BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, 
CAMADA ANTI-RETORNO, FITAS ADESIVAS COM ADESIVOS 
TERMOPLÁSTICOS, ELÁSTICOS NAS LATERAIS. FORMATO 
ANATÔMICO - COMPOSIÇÃO: FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMERO 
SUPERABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, NÃO TECIDO DE 
FIBRAS DE POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE 
POLIÉSTER, ELÁSTICOS, PERFUME, EXTRATO DE ALOE VERA, 
ÁLCOOL ESTEARÍLICO, PETROLATO. COMPONENTES ATÓXICOS. 
PACOTE C/ 46 UNIDADES.  

MAMY 
INFANTIL 

PCT 360 29,75 10.710,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SOMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 
VALOR: R$ 38.205,00 (Trinta e oito mil e duzentos e cinco reais). 
RECURSOS:  

0910.1030100142.070 3.3.90.30.00 FR 3345 COD REDUZIDO 1429 

0910.1030100142.070 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1428 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de março de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Milene Pires de Moraes Vieira. 

Jacarezinho, 25 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2356 – 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 13 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
ERRATA 

 
 

Considerando o equívoco contido no Anexo da Lei Municipal 4.126, de 23 de março de 2022, publicada na Edição 2.355 do Diário Oficial do Município, pág. 11, de 
25 de março de 2022, faz-se a seguinte correção:  
ONDE SE LÊ: 
 

 
  
LEIA-SE: 

 
             Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 28 de março de 2022. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

AÇÕES

PROGRAMA: 0028  - Desenvolvimento Rural Sustentável

Ação / Função e Subfunção Unidade Tipo Produto Unidade Ano Metas Valores (Em R$ 1,00) 

Responsável Orçamentária

1.270 - Implantação de pavimentação poliédrica com pedras irregulares na Gabinete do Secretario Projeto  Pavimentação de Metros 2022 19.686 1.209.592,42                

Vila Rural Novo Texas. Vias Quadrados 

FUNÇÃO 20 - Agricultura

SUB-FUNÇÃO 608 - Promoção da Produção Agropecuária 

Total no PPA 1.209.592,42                

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.

02. Objetivo

Fonte

PROGRAMAS: RELATÓRIO COMPLETO

01. Denominação

Desenvolvimento Rural Sustentável

Apoiar o serviço de extensão rural e incentivo ao Associativismo, viabilizando a implantação de agroindústrias e o aumento da produção agrícola e manutenção e adequação das estradas rurais.  

Gabinete do Secretário.

05. Natureza

Temporária

Incentivar a produção e os negócios na área rural mediante criação de agroindústrias, capacitação, fomento rural e assistência técnica, conforme Lei Municipal nº 1.739 de 01/12/2006  - 

03. Público Alvo

População em Geral

04. Unidade Orçamentária

Recente do PPA

06. Quantidade de Indicadores 07. Quantidade de Ações 08. Valor do Programa (Em R$ 1,00)

09. INFORMAÇÕES SOBRE INDICADORES

Índice mais Apurado Desejado no final

1.209.592,421

AÇÕES

PROGRAMA: 0014  - Atenção Básica à Saúde

Ação / Função e Subfunção Unidade Tipo Produto Unidade Ano Metas Valores (Em R$ 1,00) 

Responsável Orçamentária

1.288 - Construção de Unidade Básica de Saúde no Bairro Residencial Fundo Municipal de Saúde Projeto Edificação M2 2022 350 m2 750.000,00                                      

Paraíso Construída 

1.289 - Ampliação da Unidade Básica de Saúde no Bairro Aeroporto. Fundo Municipal de Saúde Projeto Edificação M2 2022 171,18 m2 167.510,00                                      

Construída 

FUNÇÃO 10 - Saúde

SUB-FUNÇÃO 301 - Atenção Básica - - -                                                     

Total no PPA 917.510,00                                      

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saúde.

02. Objetivo

atenção integral à saúde da mulher e da criança; Promoção de atenção integral à saúde da população por meio das atividades realizadas pelas equipes de Saúde da Família, Agentes Comunitários 

Fonte

09. INFORMAÇÕES SOBRE INDICADORES

Recente do PPA

08. Valor do Programa (Em R$ 1,00)

1 917.510,00

Temporária

Garantir o acesso da população a serviços de qualidade e em tempo adequado ao atendimento das necessidades de saúde mediante aprimoramento da política de atenção primária, promoção de

e Saúde Bucal para todos os segmentos populacionais e da adesão à política nacional e estadual de assistência em redes de atenção primárias à saúde. 

03. Público Alvo

População em Geral

Índice mais Apurado Desejado no final

06. Quantidade de Indicadores 07. Quantidade de Ações

PROGRAMAS: RELATÓRIO COMPLETO

01. Denominação

Assistência Básica a Saúde

04. Unidade Orçamentária

Fundo Municipal de Saúde

05. Natureza

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2356 – 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 14 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2022-03-28T16:26:29-0300




